### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *I Thessaloniens, V, 17* : « Priez sans cesse. »

2. *Luc, XI, 9* : « Demandez, et on vous donnera ; cherchez, et vous trouverez ; frappez, et on vous ouvrira. »

#### II.

*Qua ratione hanc spem licet consequi ?*

Primum huc pertinet ardens et frequens ad Deum precatio. Deinde nutrienda spes est et excitanda quotidiana meditatione bonitatis ac beneficiorum Dei, illorum præsertim, quæ Christus Dominus pro immensa in nos charitate sua præstitit ac promisit vel immerentibus. Demum conscientie puritas conjungenda venit, eaque piis operibus et invicta in adversis patientia semper est comprobanda. Nam quibus longe conscien-

tie testimonium aut melioris vitæ propositum deest, hi spem, quam oportet, non adferunt, sed presumptionem potius, et vanam omnino fiduciam temerè jactant, quantumvis de Christi meritis Deique gratia gloriantur.

*Spera, inquit Propheta, in Domino, et fac bonitatem.* Idemque rursus : *Subditus esto Domino, et ora eum.* Et alius : *Bonus est Dominus sperantibus in illum.* Quam spem ab omni timore disjungendam non esse, satis illud ostendit : *Beneplacitum est Domino super timentes eum; et in eis qui sperant super misericordia ejus.*

3. LUC, XVIII, 1 : « Il faut toujours prier, et ne jamais cesser de le faire. »

4. MATTHIEU, VII, 7 : « Demandez, et on vous donnera. »

5. *Ecclesiastique*, XVIII, 22 : « Que rien ne vous empêche de prier toujours. »

6. *Ephésiens*, II, 4, 11 : « Mais Dieu qui est riche en miséricorde, poussé par l'amour extrême dont il nous a aimés, — lorsque nous étions morts par nos péchés, nous a rendu la vie en Jésus-Christ par la grâce duquel vous êtes sauvés ; — et il nous a ressuscités avec lui, et nous a fait asseoir dans le ciel en Jésus-Christ, — pour faire éclater dans les siècles à venir les richesses surabondantes de sa grâce, par la bonté qu'il nous a témoignée en Jésus-Christ. — Car c'est par la grâce que vous êtes sauvés en vertu de la foi, et cela ne vient pas de vous, puisque c'est un don de Dieu ; — cela ne vient point de vos œuvres, afin que nul ne se glorifie ; — car nous sommes son ouvrage, ayant été créés en Jésus-Christ pour nous exercer à la pratique des bonnes œuvres que Dieu a d'avance ménagées à chacun de nous. »

7. *Tite*, III, 5-5 : « Nous étions aussi nous-mêmes autrefois insensés, désobéissants, etc. — Mais depuis que la bonté de Dieu notre Sauveur, et son amour pour les hommes s'est rendu visible, — il nous a sauvés, non à cause des œuvres de justice que nous aurions pu faire, mais à cause de sa miséricorde, etc. »